
 

DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N° 664 IN DATA 29 GENNAIO 2024 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ENTE BILATERALE DI 

CUI ALL’ACCORDO COLLETTIVO NAZIO-

NALE DI LAVORO DEL 23 MAGGIO 2023, 

DI RINNOVO DEL CONTRATTO COLLET-

TIVO NAZIONALE DI LAVORO 12 OTTO-

BRE 2020 

ESTRATTO DAL VERBALE 

DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE N° 

1/2024 

 

 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 29 (ventinove) del mese di gennaio alle ore 18:00 in 

seconda convocazione in Chiusi Scalo, presso la sede consorziale, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, 

convocato con invito in data 23 gennaio 2024 prot. n° 278. 

 

Assume la presidenza il Dott. Mario Mori 

 

Consiglieri: presenti n° 5 assenti n° 2 

   PRESENTI ASSENTI 

1) MORI MARIO  Presidente   

2) BELLEZZA MARCELLO Vice-Presidente Vicario   

3) DI GIROLAMO VALENTINO Vice-Presidente   

4) BACCHIO ALBERTO Consigliere   

5) CROCE CRISTINA Consigliere   

6) COTTINI ROBERTO Consigliere   

7) MARAVALLE GIAN LUIGI Consigliere   

 

Per il Collegio dei Revisori dei Conti sono presenti: 

   PRESENTI ASSENTI 

1) SIMONI RICCARDO Presidente    

2) SABBA ROSANNA Revisore Effett.   

3) PORFIDO ALBERICO Revisore Effett.   

 

 

Assiste il Direttore: Avv. Carlo Baldassari



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE: 

– viste le Circolari dello SNEBI (Sindacato Nazionale degli Enti di Bonifica, di 

Irrigazione e di miglioramento fondiario): 

• n° 24 in data 25 luglio 2023, con la quale è stato comunicato lo scioglimento delle 

riserve da parte delle Organizzazioni sindacali dei lavoratori e dello stesso SNEBI 

per il rinnovo del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 12 ottobre 2020; 

• n° 27 in data 3 agosto 2023 e n° 37 in data 1° dicembre 2023, con le quali sono 

state illustrate le novità più importanti introdotte dall’Accordo Collettivo 

Nazionale di Lavoro del 23 maggio 2023, di rinnovo del Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro 12 ottobre 2020, tra cui la costituzione di un ente bilaterale 

presso l’ENPAIA necessario alla gestione mutualistica delle attività individuate e 

collegate a materia di occupazione, formazione, qualifica professionale, sostegno 

al reddito e politiche del lavoro; 

– preso atto che nelle suddette circolari è stato previsto che i Consorzi di bonifica, a 

decorrere dal 1° luglio 2023, finanzieranno l’ente bilaterale con un contributo, da 

calcolare sui minimi di stipendio base, stabilito nella misura dello 0,75%; 

– viste le Circolari dello SNEBI (Sindacato Nazionale degli Enti di Bonifica, di 

Irrigazione e di miglioramento fondiario) n° 1 in data 8 gennaio 2024 e n° 8 in data 

19 gennaio 2024, con le quali, rispettivamente, è stata comunicata l’apertura del c/c 

dedicato e sono stati fornititi chiarimenti in merito al calcolo ed al versamento del 

contributo per il finanziamento del citato ente bilaterale; 

– ritenuto opportuno aderire all’ente bilaterale in argomento; 

– visti: 

• il Codice etico; 

• l’art. 23 del vigente Statuto; 

a voti unanimi, resi a norma di Statuto 

 

D E L I B E R A: 

 

1) di aderire all’ente bilaterale in premessa specificato; 

2) di prendere atto che il contributo a carico del Consorzio è fissato nella misura dello 

0,75%;  



3) di dichiarare che la presente delibera diventa efficace ed immediatamente esecutiva a 

decorrere dal primo giorno della sua pubblicazione nell’albo online del Consorzio. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 

 (Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari) 

 f.to f.to 

 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo 

 

Chiusi Stazione, lì 30 gennaio 2024 

  IL DIRETTORE 

  (Avv. Carlo Baldassari) 

 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal 30 gennaio 2024 al 13 febbraio 2024. 

 

Chiusi Stazione, lì 30 gennaio 2024 

  IL DIRETTORE 

  (Avv. Carlo Baldassari) 


